REPUBLIKA E SHQIPERISH;
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TF, MEDHA

VENDIM
Nr <& Date 27.4.2018
Pér
Miratimin e “Ndryshimeve té Projektit té digés s@ Moglicés”,

Né zbatim te& ligjit nr.8681, dat& 02.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin, dhe
mirémbajtjen e digave dhe dambave”, si dhe nenit 17 t& “Rregullores PEr siguring e digave dhe
dambave” t& miratuar me VKM nr. 147, daté 18.03.2004, Komiteti Kombétar i Digave té¢ Médha
(KKDM), ng mbledhjen e tij t& dates 28.02.2018, mori ng shqyrtim materialin e arrdhur nga

shoqéria “Statkraft”per ndryshimet né Projektin e Digés s&¢ Moglicés,

Projekti i digés Moglicé éshté miratuar ng KKDM me Vendimin nr.3 daté 30.04.2013.

Gjaté zbatimit t& punimeve per ndertimin e diges éshte kérkuar t& b&hen ndryshime nga projekti

Né total, ndryshimet e paraqitura, jané shtesa q€ synojné rritjen e garancisé né funksion t&
vlersimeve nga punimet ¢ kryera né terren. Ato konsistojné né :

1. Zgjatjen e galerisé s& cimentimit nga kuota 556.5 m, ¢ krahut t& majté, deri né kuoten
508.5 t& krahut t& djathte .

3. Gérmimin e depozitimeve, rreth 20 metra trashési & shratit t¢ lumit, mbeshtetjen ¢
galerisé né& formacionet bazé (& shtratit dhe cimentimin e kétij formacioni, Kjo ndryshe
nga projekti q& parashikonte l&nien e depozitimeve né shtrat dhe cimentimin e tyre.

4. Pranohet njé ndryshim né formulén e llogaritjes sé& bérthames se asfaltobetonit, e cila con
n€ njé rritje prej pak centrimentash t€ trashésisé s& saj. Kjo pér t’ju pérshtatur mé mire
veprimit sizmik né pjesén mé t& holjé 0se te sipérme té saj.




5. Zona kalimtare ngjitur me bérthamén me trashési 0.6m, nuk ndryshon, ndérsa zonat 3A,
3B dhe 4B me materiale me granulometri respektive 0-200mm; 0-400mm dhe 0-600mm
ndryshojné si zonim dhe si material, kjo, né funksion t& mundésive t& furnizimit nga
karierat pérkatése té€ materialeve.

6. Ndryshimin e projektit t& instrumentimit pér monitorimin, duke rritur numrin dhe llojin e
instrumentave ne funksion té problematikave té verifikuara nga punimet né terren.

7. Ndryshimi né kuotén e pragut t& shkarkuesit sipérfagésor duke e ulur me Im nga kuota
644m né 643m. Niveli normal mbetet i pa ndryshuar né kuotén 650.0m. Nivelet e
shkarkimeve pér prurje Q-1000 dhe Q-PMF t& jené 651.5m dhe 652,9m. Kéto ndryshime
u béné pér té maré né konsideraté masat e pérpunimit né rezervuarun e Moglicés dhe
kontributin e tij né kontrollin e prurjeve né ligenin e Banjés.

Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha dhe Késhilli Teknik i Pérhershém i Digave mbas
paraqitjes. pyetjeve dhe diskutimeve :

VENDOSI

I. Té miratoj pérmirésimet né lidhjen e strukturave me bazamentin pér zgjatjen e galeris¢ se
cimentimit nga kuota 556.5 m, e krahut t& majté deri né& kuotén 508.5 t& krahut t& djathté
si dhe ndértimin e murit me pilota poshte saj simpas projektit t& paraqitur.

T& miratojé gérmimet dhe evakuimin e depozitimeve me thellesi rreth 20 m né shtratin e
lumit dhe véndosjen e galerisé né formacione bazé per cimentimin e kétyre formacioneve.

2. Té miratojé formulén e re té trashésise sé¢ bérthamés e cila con né rritjen e trashésisé sé
saj. Te miratoje ndryshimet ne zonat e mbushjes se diges né funksion t& materialeve né
karierat e disponueshme, per materialet e zonave 3A, 3B dhe 4B.

3. Té& miratojé projektin e plotesuar per instrumentimin per monitorimin e digés me t& gjithé
llojet e instrumentave qé kané dalé t& nevojshme qé t& shtohen si lloj dhe si numér.

4. T& miratojé ndryshimin né uljen me 1m t& pragut t& shkarkuesit, q€ rezulton né rritje t&
prurjeve dalése pér rregullim mé t& miré me kontrollin e prurjeve né Banjé.

Vec sa mé sipér KKDM kérkon qé Statkraft dhe Devoll-Hydropower t& plotésojné kérkesat qé
vijojné :

5. Pér miratimin qé& japim pér pikén 1 t&¢ mésipérme pér lidhjen e strukturave me

bazamentin, pér problematikén e madhe qé paraqitet (prezencén e materialeve t€ tokés té

pacimentueshme), Statkraft dhe Devoll-Hydropower, duhet t¢ marin masa pér njé
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dokumentim (& garté dhe t& detajuar t& rezultateve 1& masave kundérfiltruese né anén e
majté té digés. Ky dokumentacion do t& jeté i disponueshém zyrtarisht para momentit 1&
mbushjes s¢ rezervuarit me ujé. Gjithashtu duhet té Jepen dhe udhézime ¢ garta pér
vrojtimin mbas mbushjes dhe gjaté shfrytézimit,

Pavarésisht pér miratimin né parim t& ndryshimeve né zonat e mbushjes s& digés (pika2 e
kétij vendimi). éshté e detyrueshme qé Statkrafti dhe Devoll-Hydropower 1@ sjellin
brenda muajit mars 2018 pér miratm né KKDM:

Llogaritjet e qéndrushmérisé s& digés duke marré né konsideralé zonimin e ri. Pér kété do
paragiten dhe granolometria ¢ materialeve 16 mbushjes s¢ trupit 1@ digés, si dhe
karakteristikat fiziko ~mekanike t& tyre kendin ¢ firkimit 1& bréndshém etj.

1€ jepen koficentet e sigurisé t& logaritur me forcat kryesore pa sizmicitet dhe me
sizmicitet. Véme né dukje se réndésia e digés kérkon bérjen e studimit t& mikrozonimit
sizmik duke patur parasysh kushtet tona teknike dhe vierésimet ¢ ICOLD-it pér
sizmicitetin.

Mbrojtja nga crozioni né biefin e poshtém (& béhet mé e qéndrueshme (mé solide) mbasi
ajo ¢ paragitur né projekt,vetem me percaktimin shirese me material 50-200mm éshté e
pak e besueshme dhe gjykojme se nuk e kryen funksionin.

Té€ shikohet edhe mundésia qé té véndosen berma ose rrugé gjate skarpates. t& cilat do @
shérbejné gjaté ndértimit por edhe giaté shfrytézimit,

Projekti i pusit t& shuarjes s& shkarkuesit & jepet i ploté. qé né kété fazé dhe jo 1€ lihet
evaziv se cfaré mund té ndodhé kohi pas kohe.
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